
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2                         DEL   9-1-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  4 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Convenzione CONSIP denominata “Servizio Integrato Energia 3 (SIE3) – 
Lotto  3”  in  essere  con  il  RTI  Engie  Servizi  SpA.  Presa  d’atto  delle 
Sentenze  del  Consiglio  di  Stato  del  18  luglio  2018  n.  4375  e  del  19 
dicembre  2018  n.  7156.  Adempimenti  conseguenti  per  il  subentro  da 
parte della ditta Siram SpA. 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 2                        del 9-1-2019-                                            pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sentito il Dirigente del Servizio Tecnico e Logistica che riferisce quanto segue:
- Richiamata  la  DDG  n.  129  del  10/05/2017  avente  ad  oggetto  l’adesione  alla 

Convenzione CONSIP denominata “Servizio Integrato Energia 3 (SIE3) – Lotto 3 per la 
gestione degli impianti di riscaldamento e condizionamento degli edifici di ARPAV per il 
periodo ottobre 2017 - settembre 2023” per l’importo di € 3.157.612,03 (IVA esclusa), 
pari a € 3.852.286,68 (IVA compresa) stipulata con il  RTI Engie Servizi SpA di Roma 
(CF 07149930583 e P.IVA 01698911003);

- Richiamato  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  ARPAV  n.  41  del  22/11/2018 
avente ad oggetto la ricognizione, per l’annualità 2018, degli interventi di manutenzione 
straordinaria  sugli  impianti  di  riscaldamento  e  di  condizionamento  di  alcune  sedi 
dell’Agenzia, relativo alla medesima Convenzione CONSIP SIE3 – Lotto 3 per l’importo 
di € 251.369,67 (IVA esclusa) pari a € 306.671,00 (IVA compresa), interventi che sono 
stati affidati al medesimo RTI;

- Richiamato infine il Decreto del Commissario Straordinario ARPAV n. 91 del 24/12/2018 
avente ad oggetto l’estensione della convenzione SIE 3 - Lotto 3 per l’installazione di  
due pompe di calore per la climatizzazione di alcune stanze della sede di Mestre del 
Dipartimento Regionale Laboratori per l’importo di € 19.873,45 (IVA esclusa) pari a € 
24.245,61 (IVA compresa), intervento che è stato affidato al medesimo RTI;

- Dato atto che l’importo complessivamente affidato al  RTI Engie Servizi SpA, a partire 
dal 1 ottobre 2017 con termine originariamente fissato al 30 settembre 2023, ammonta 
ad € 3.428.855,15 (IVA esclusa) e che l’importo delle due citate estensioni contrattuali si 
mantiene entro il limite del quinto d’obbligo;

- Considerato che la convenzione SIE 3 – Lotto 3 è stata oggetto di plurimi ricorsi da 
parte della società Siram presso le sedi giurisdizionali amministrative, conclusisi con 
una Sentenza del 18 luglio 2018 con la quale il Consiglio di Stato “dichiara l’inefficacia  
dell’aggiudicazione disposta in favore di Cofely Italia SpA (ora Engie Servizi SpA) ed il  
Diritto  di  Siram SpA a  subentrare  nella  convenzione  e  nei  contratti  eventualmente  
intervenuti successivamente con le amministrazioni”, tra le quali è ricompresa anche 
ARPAV;

- Considerato inoltre che con dispositivo di sentenza del Consiglio di Stato, Sez. IV, in 
sede di giudizio di ottemperanza, del 19 dicembre 2018, n. 7156 è stato confermato  
quanto già disposto dalla precedente Sentenza;

- Tutto  ciò  premesso,  è  necessario  adottare  i  provvedimenti  necessari  a  garantire  l’ 
immediato subentro nei rapporti negoziali in essere con RTI Engie Servizi SpA a Siram 
Spa  con  sede  legale  a  Milano  in  via  Bisceglie  n.  95  (CF  e  PIVA 08786190150) 
relativamente  alla  gestione  degli  impianti  di  riscaldamento  e  di  condizionamento  di  
ARPAV di cui alla citata convenzione SIE 3 – Lotto 3;

Preso atto che il Dirigente del Servizio Tecnico e Logistica ha attestato, con relazione del  
04/01/2019 prot n. 615 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

Preso  atto  del  parere  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  apposto  sul  presente 
decreto per quanto di competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 132 del 28 Giugno 2016;



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 2                        del 9-1-2019-                                            pag.  n. 3 di 4

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione Veneto con DGR n. 
232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1965 del 
21/12/2018,

DECRETA

1. di prendere atto delle sentenze del Consiglio di Stato del 18 luglio 2018 n. 4375 e 
del  19 dicembre 2018 n.  7156 mediante le  quali  è  stata pienamente accolta  la 
domanda giudiziale  di  Siram SpA  “di  immediato  subentro  di  Siram nei  rapporti  
negoziali” già in essere con Cofely  Italia  Spa (oggi  Engie Servizi  SpA) in tutti  i  
“Contratti a valle” stipulati con le varie amministrazioni della Convenzione Consip 
Servizio Integrato Energia 3 – Lotto 3, tra le quali è ricompresa anche l’ARPAV;

2. di  attuare  tutti  i  provvedimenti  necessari  a  garantire  l’immediato  subentro  nei 
rapporti negoziali in essere con RTI Engie Servizi SpA a Siram Spa con sede legale 
a  Milano  in  via  Bisceglie  n.  95  (CF  e  PIVA 08786190150)  relativamente  alla 
gestione degli impianti di riscaldamento e di condizionamento di ARPAV di cui alla 
citata convenzione SIE 3 – Lotto 3;

3. di dare atto che il presente Decreto viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui al  
DLgs n. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 2                        del 9-1-2019-                                            pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


